
№ 12  (412)   октябрь   2015 г.

 ДЕЛАТЬ?ЧТО
ОБЩЕСТВЕННОПОЛИТИЧЕСКАЯ  ГАЗЕТА  ОБКОМА   ПАРТИИ

в Костромеzakprf44.ruРаспространяется  бесплатно

Продолжение  на  2   стр.

С праздником дорогие товарищи!

7 ноября пройдут митинги и возложение цветов
Кострома — сбор в 10-50 у памятника Ленину в городском парке
Буй — в 11.00 у памятника Ленину
Галич —в 11.00 у памяника Ленину на пл. Революции
Судиславль — в 10.00 у памятника Ленину
Поназырево — в 12.00 на пл. 50 лет ВЛКСМ

В остальных партийных отделениях пройдут собрания
 и возложения цветов к памятникам В.И. Ленину

ПРИЗЫВЫ И ЛОЗУНГИ ЦК КПРФ

к массовым акциям 7 ноября 2015 года

- Да здравствует Великий Октябрь!

- Великому Октябрю – Слава!

- Власть – народу! Собственность – трудящимся!

- Программу КПРФ – в жизнь!

- Вернем социальные завоевания Октября!

- Ленин – Октябрь – Победа!

- Социализму – «да»! Капитализму – «нет»!

- Даёшь Правительство Народного Доверия!

- Заводы – рабочим! Землю – крестьянам! Лаборатории — учёным!

- Новороссия и Россия – одна история, одна судьба!

- Даешь честные выборы!

- Нет росту цен и тарифов!

- Нет разрушению российской науки!

- Развал образования - удар по будущему страны!

- Здоровье нации за деньги не купишь!

- Агрессии НАТО – «НЕТ!»

- Требуем выхода России из ВТО!

- ВТО удавка для народа!

-  Человеку труда - достойную жизнь!

- Курс России — вперед, к социализму!

- Даёшь национализацию стратегических отраслей экономики!

- Богатства олигархов – на службу народу!

- Прогрессивному налогу – дорогу в жизнь!

- Тарифы на «коммуналку» – под жёсткий контроль народа!

- Закон «О детях войны» – в жизнь!

- Пенсионерам – уважение и достойную старость!

-  Наше дело правое! Победа будет за нами!

Постановление XII совместного Пленума
Костромского ОК и ОКРК КПРФ «Об 

итогах выборов в Костромской области в 
органы государственной власти и органы 

местного самоуправления  13 сентября 
2015 г. и задачи Костромского областного 

отделения КПРФ в свете решений IX 
(октябрьского) совместного Пленума ЦК и 

ЦКРК КПРФ»
г. Кострома                                            24 октября 2015 года

Заслушав и обсудив доклад перво-
го секретаря ОК КПРФ В.П. Ижицкого, 
Пленум областного комитета отмечает, 
что прошедшая избирательная кампа-
ния по выборам губернатора, депута-
тов областной Думы и органов местно-
го самоуправления прошла в условиях 
жесткого прессинга в отношении об-
ластного отделения КПРФ со сторо-
ны партии власти и властных структур 
всех уровней. Власть использовала как 
никогда широко административно-фи-
нансовый ресурс,  откровенную ложь, 
обман, моральное давление, подкуп из-
бирателей. С тем, чтобы не дать КПРФ 
получить значительную поддержку из-
бирателей, власть сделала все, чтобы 
в избирательной кампании участвовало 
максимальное количество партий об-
манок. Впервые за все годы так называ-
емых демократических выборов на из-
бирательные участки пришло рекордно 
малое количество граждан — 35,74%.

Однако даже в этих условиях Ко-
стромское областное отделение КПРФ 
показало второй результат среди реги-
ональных отделений партии. В прошед-
шие выборы подтвердили свой высокий 
организационно-пропагандистский, 
бойцовский уровень Мантуровское — 
25,97% (секретарь Лебедева Т.С.), Ко-
логривское — 23,5% (Матюхин А.М.), 
Поназыревское — 21,92% (Попов В.Н.), 
Чухломское — 18,94% (Козлова В.И.), 
Антроповское — 18,87% (Смирнова 
Т.В.), Межевское — 18,52% (Смирно-
ва Е.Б.) местные отделения партии. 
Выше общеобластного уровня показа-
ли результаты Макарьевское — 17,61% 
(Симрод Г.В.), Костромское городское 
— 16,41% (Гусарова Л.В.), Нейское — 
16,11% (Лебедев Н.А.), Пыщугское — 
15,95% (Магамадова П.Я.), Павинское 
— 15,08% (Сенников С.Г.) местные от-
деления партии.

На выборах в органы местного само-
управления лучшие результаты показа-
ли Антроповское — 6 депутатов (Смир-
нова Т.В.), Кадыйское — 5 депутатов 
(Меташев А.П.), Пыщугское — 5 депута-
тов (Магамадова П.Я.),  Нерехтское — 4 
депутата (Румянцева С.Л.), Чухломское 
— 4 депутата (Козлова В.И.) местные 
отделения. Впервые в Костромской го-
родской Думе будет работать фракция 
КПРФ из двух депутатов. 

Большинство кандидатов от КПРФ 
активно боролись в одномандатных 
округах. По пятому одномандатному  
округу в г. Кострома победу одержала 
член КПРФ — Шелепова Н.А.— 34,97%. 
Хорошие результаты показали комму-
нисты Лебедев Н.А. — 33,36%, Голов-
ников В.М. — 31,8%, Бутылкин В.Г. — 
31,52%, Гусарова Л.В. — 22,81%, Кра-
сина В.Г. — 27,63%.

Несмотря на отсутствие времени 
на подготовку к выборам губернатора 
области, скромный бюджет, противо-
действие и грязную контрпропаганду 
властей, кандидат от КПРФ Ижицкий 
В.П. получил вполне достойный резуль-
тат — 21,43%.

Вместе с тем Пленум отмечает ряд 

недостатков в работе областного от-
деления при   подготовке и проведении 
избирательной кампании. Избиратель-
ная кампания выявила организационно 
слабые стороны областного отделения 
КПРФ. Как организующий центр прове-
дения избирательной кампании, област-
ной штаб по существу не работал. Непо-
зволительно долго шел процесс подбора 
кандидатов в депутаты. Кроме Костром-
ского городского отделения, выдвинув-
шего 100% депутатов в городскую Думу, 
ни одна городская, районная организа-
ция не выполнили план-задание ЦК по 
выдвижению не менее 50% кандидатов 
от КПРФ. В сравнении со скромными ре-
зультатами 2010 года, в 2015 году депута-
тов от КПРФ в представительных органах 
местного самоуправления стало в 2 раза 
меньше. На общий результат выборов не 
могло не сказаться слишком запоздалое 
начало работы кандидатов в избиратель-
ных округах. Недостаточной была инфор-
мационная обеспеченность агитацион-
но-пропагандистскими материалами, 
которые порой запаздывали. Не всегда  
публикуемые материалы были яркими, 
запоминающимися, привлекательно по-
казывающими кандидатов от КПРФ.

Безусловно, запоздало формирова-
ние групп наблюдателей от КПРФ, что 
не позволило провести сколько-нибудь 
значимое обучение наблюдателей, их 
настрой на работу в день голосования. 
Работа секретарей местных отделений, 
небольшого актива с их самоотдачей не 
могла компенсировать известную пас-
сивность большинства.

Областные выборы завершились. У 
областного отделения нет времени на со-
бирание сил. Мы включаемся в выборы 
2016 года. Сложность и ответственность 
предстоящей избирательной кампании 
по выборам депутатов Государственной 
Думы, а также в ряд местных органов, 
требует от областного комитета, ГК и  РК 
мобилизации всех членов партии, наших 
сторонников на активную, системную 
работу с избирателями. При этом в ходе 
избирательной кампании нужно будет ре-
шать и вопросы организационного укре-
пления партийных рядов.

Областной комитет и ОКРК КПРФ     
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. На партийных собраниях мест-
ных и первичных отделений обсудить и 
принять к исполнению решения IX (ок-
тябрьского) совместного Пленума ЦК и 
ЦКРК КПРФ «О задачах партии по про-
ведению избирательной кампании в 2016 
году». Проанализировав  сильные и сла-
бые места в деятельности отделений пар-
тии в период избирательной кампании 
2015 года, наметить конкретные способы 
борьбы с политтехнологиями «Единой 
России», борьбы за каждого избирателя, 
доведения до последних программ и за-
дач партии, областного и местных отде-
лений КПРФ; определить место каждого 
коммуниста в избирательной кампании, 
осуществляя систематический контроль 



ЧТО ДЕЛАТЬ? в Костроме 2 октябрь  2015 года  *  № 12 (412) ИТОГИ   ПЛЕНУмА

Окончание. Начало на 1 стр.
за ходом выполнения партийного поручения, ока-

зывая необходимую помощь в этой работе. Избира-
тельная кампании в области должна начаться уже зав-
тра, не опуская ни одного дня.

2. Бюро обкома на ближайшем заседании рассмо-
треть вопрос об эффективности работы областного 
избирательного штаба, утвердить его новый состав, 
концепцию избирательной кампании. ГК, РК местных 
отделений рассмотреть вопрос о формировании сво-
их действенных штабов. Обеспечить их действенную 
и бесперебойную работу. 

Областному штабу оперативно взаимодействовать 
с ГК, РК местных отделений по обеспечению их и 
местных штабов необходимыми материалами, оказа-
нию им всесторонней организационно-методической 
помощи по организации избирательной кампании.

3. Бюро ОК, ГК, РК местных отделений определить 
персонально ответственных из наиболее опытных 
коммунистов по подбору наблюдателей от КПРФ на 
избирательных участках. Исключить случаи формаль-
ного подхода в этой работе.

В связи с изменениями в избирательном кодексе 
области тщательно отнестись к подбору ответствен-
ных коммунистов и назначению в территориальные 
избиркомы.

Областному избирательному штабу подготовить 
необходимые материалы, ГК, РК обеспечить учебу 
наблюдателей с учетом опыта избирательной кампа-
нии 2015 года. Бюро ОК и областному штабу провести 
учебу для членов избирательных комиссий с решаю-
щим и совещательным голосами.

4. Областному штабу по выборам, фракции КПРФ 
в областной Думе разработать комплекс мер с раз-
личными формами отчетов депутатов-коммунистов 
перед избирателями. Депутатам фракции КПРФ в 
областной Думе не реже 1 раза в квартал проводить 
отчеты о деятельности фракции в городах и районах 
области.

Бюро ОК провести в ноябре 2015 года совещание 
депутатов, избранных  от КПРФ, всех уровней с целью 
включения их в избирательную кампанию, в активную 
депутатскую деятельность по защите прав и интере-
сов граждан.

Фракции КПРФ в областной Думе систематически 
обеспечивать депутатов местных органов самоуправ-
ления методическими и информационными матери-
алами, необходимыми для их эффективной деятель-
ности.

5. Бюро ОК утвердить примерный план выпуска 
агитационно-пропагандистских материалов, акцен-
тирующих  внимание на социально-экономических 
проблемах Костромской области, доходчиво и аргу-
ментировано раскрывать пагубную политику «Единой 
России», ее неспособности вывести область и страну 
из системного кризиса;

 Областному избирательному штабу, взаимодей-

Постановление XII совместного Пленума
Костромского ОК и ОКРК КПРФ «Об итогах выборов в 

Костромской области в органы государственной власти и 
органы местного самоуправления  13 сентября 2015 г. и задачи 
Костромского областного отделения КПРФ в свете решений 
IX (октябрьского) совместного Пленума ЦК и ЦКРК КПРФ»
г. Кострома                                        24 октября 2015 года

ствуя с центральным штабом, оперативно обеспечи-
вать местные отделения КПРФ необходимыми про-
граммными материалами, разрабатываемыми ЦК, а 
также ОК;

обеспечить график рассылки агитационных мате-
риалов с  учетом обеспечения расширения ореола их 
распространения местными отделениями.

6. Городским и районным отделениям КПРФ в ходе 
избирательной кампании  в Госдуму и местные вы-
боры максимально использовать красные даты пар-
тийного календаря с целью раскрытия выдающихся 
достижений советской эпохи, защиты советской исто-
рии, единения левых сил вокруг КПРФ на социалисти-
ческих ценностях.

С учетом подготовки к 100 – летию  Великой Октябрь-
ской социалистической революции всем местным от-
делениям КПРФ с использованием всего многообра-
зия организационных форм в обязательном порядке 
проводить мероприятия, посвященные 98-й годовщи-
не Октября и дню рождения Ленина.

Бюро обкома, местным комитетам КПРФ оператив-
но реагировать на случаи нарушения прав граждан 
властями и предпринимателями, на проявления  про-
тестных настроений населения, поддерживая и орга-
низуя их с широким использованием массовых акций и 
одиночных пикетов.

7. Бюро обкома, местным комитетам целенаправ-
ленно и настойчиво работать по расширению и объ-
единению круга сторонников партии и включению их 
в живую работу по поддержке кандидата в Государ-
ственную Думу от КПРФ.

8. Важнейшей задачей областного отделения КПРФ 
является повышение активности избирателей в дни 
голосования, постоянно работать на снижение апатии 
избирателей.

Областному штабу по выборам обеспечить своевре-
менное и  достаточное количество и своевременную 
рассылку подготовленных материалов для местных от-
делений, а также с обобщенным опытом Иркутского и 
Новосибирского областных отделений КПРФ.

9. Поддержать решение Президиума ЦК КПРФ и 
рекомендовать съезду партии кандидатом в Госу-
дарственную Думу по Костромскому одномандатно-
му округу первого секретаря Костромского ОК КПРФ 
Ижицкого Валерия Петровича.

10. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на бюро ОК КПРФ. Областной кон-
трольно-ревизионной комиссии и КРК местных отде-
лений взять под контроль работу партийных отделений 
по безусловному выполнение настоящего постановле-
ния.

В.П. ИЖИЦКИЙ,
первый секретарь Комитета

           Костромского областного отделения КПРФ 
   В.В.ПЕТРОВ,.

                                             председатель ОКРК КПРФ 

«Нет уз святее  
товарищества…»

Прошел единый день голосования. Прошел Пленум ОК 
КПРФ, собрание коммунистов-единомышленников. Под-
ведены итоги, поставлены задачи. 2016 — год выборов в 
Госдуму РФ. И, как говорит народная мудрость, дурак ищет 
виноватого, умный — причину неудачи. Найдя ее, старает-
ся не повторить ошибок. Многие секретари рассказывали 
о предвыборной работе, жестко обозначая преграды, ко-
торые приходилось преодолевать при пустом кошельке. И 
я, как секретарь, и Светлана Ивановна Пикуль, как предсе-
датель Буйской КРК, увидели много общего с тем, как была 
организована работа у нас и в Нерехте. Усилия были почти 
одинаковы, а результат у нерехчан лучше.

Когда наступает ответственное, тяжелое время серьез-
ных испытаний и решений, умные руководители стараются 
найти общие точки соприкосновения, общие интересы и 
объединяются, идут вместе для положительного решения 
главной проблемы.

Вспомним Ленина, вспомним Сталина, которые до рево-
люции шли на контакт с классовыми врагами, которые по-
могали финансово и организационно, и делалось это для 
победы!. Левченко из Иркутской области объединился с 
местной элитой, с теми, кто был согласен с программой, 
среди которых он видел единомышленников, и победил. 
Наши демагоги «великие революционеры 21 века» обвини-
ли  Ижицкого во всех недостатках нашей выборной работы, 
начиная с его встреч с  Гутерманом и Михайловым, недо-
статком финансовых средств, плохой работой штабов. Де-
лая вывод о неспособности его в руководстве партийной 
организацией, они взяли за основу борьбы испытанное 
средство — лозунг «Бросим грязь и пусть отмываются». 
Они доказывают свою «правоту» криком, а не работой в 
пользу организации. Они полностью устранились от вы-
борной работы, не отвечали на просьбы и сделанные им 
предложения. Мы в предвыборную кампанию пашем, а они 
— в сторонке: «Вы деритесь, а мы посмотрим, что вы без 
нас». И в этой трудной, невыносимо напряженной борьбе 
мы выстояли. Многие после выборов заболели, страдали 
от допущенных ошибок и полученных результатов. А они 
готовили новый снаряд в организацию и Ижицкого. И вбро-
сили. И это товарищи по партии? Можно подумать, что это  
товарищи по партии наших классовых «партнеров». Мы ви-
дели, в какое неистовство вошел Оленев. Жалко его. Мог 
бы быть порядочным до конца жизни, если бы перешагнул 
через обиду, через свою гордыню. Есть выражение: «Моя 
жизнь в партии. Партия для меня. Не я для партии». Вступая 
в ряды, каждый должен задуматься: «Что сделаю я для пар-
тии и Родины?» И если вести борьбу, докажи, что именно 
ты тот человек, который и есть лидер. А не лепить снаряды 
из … «Авось — не отмоется!» Злость и зависть плохие со-
ветчики.

Но по работе партийной организации поставлены за-
дачи. И о них подробно и интересно рассказали гость, 
заместитель председателя ЦК КПРФ В.Ф. Рашкин и В.П. 
Ижицкий. Да и газета «Правда» уделила им много внима-
ния. Этим задачам сейчас посвящаются  все наши заботы. 
А главная задача — работа в пользу человека, за нашу Ро-
дину. Этим наша главная задача отличается от  идеологии 
единороссов. Для них это экономическая целесообраз-
ность. Эту идеологию надо раскрывать, развенчивать. И 
работать вместе со всеми нашими союзниками и едино-
мышленниками. Товарищество, взаимопомощь, взаимо-
выручка — все на положительный результат в борьбе.

Нам необходимо:
1. Любое положительное действо со стороны организа-

ции обозначать — это делают коммунисты.
2. Раскрыть идеологию «Единой России» и власти — эко-

номическая целесообразность. Для них невыгодно не де-
лать, а  если кто говорит или сделал для блага жителя — это 
популизм. Хотя кричат:  главное — забота о человеке, а под 
этот крик забирают у народа все, оставляя только то, чтобы 
раб не умер.

3. Параллельно давать нашу программу и чаще напоми-
нать о Советском Союзе. Доступно и наглядно.

4. Мы должны раскрывать намерения правительства и 
единороссовской Госдумы, говорить в полный голос об их 
антинародной сущности. Примеров много — по электрич-
кам, по увеличению пенсионного возраста

5. А главное, объединиться, отбросить все наносное, 
включиться в активную работу.  Главное и основное — что 
ты сделал! Заслужи и тебя заметят, выдвинут! Не согласен 
с этим — уходи сам! Но такого больше быть не должно!

6. Странно видеть, как губернатор слагает полномочия, 
как бы в отставке. А отставки-то нет!

7. Нужно, чтобы коммунисты участвовали во всех дискус-
сиях, чтобы они были узнаваемы. Обязательно нужен дис-
куссионный клуб в нашей среде. 

8. У нас есть комитеты. Каждому члену комитета конкрет-
ное задание, чтоб работал не один человек, а все. Обяза-
тельно необходимо создать аналитический документ, где 
все проблемы области, все задачи расписаны до мелочей.

Только вместе мы победим. 
Галина СЕРОВА, секретарь Буйского РК

«Выборы закончились» — вздохнули с облегчением 
неискушенные участники избирательной кампании. 
Нет, уважаемые товарищи, выборы продолжаются. Бо-
лее того, впереди еще предстоят более жаркие дебаты 
и события, полные интриг с использованием всего ар-
сенала современных политтехнологий. Администрация 
президента, руководители крупнейших партий рассма-
тривали прошедшие выборы в 2014 и 2015 годах как 
репетицию, как пробу сил перед главной политической 
кампанией страны 2016 года — депутатов Государ-
ственной Думы. Именно они будут показателем того, 
насколько реально население поддерживает социаль-
но-экономический курс правительства и «Единой Рос-
сии» или насколько еще население готово терпеть рост 
цен, тарифов, инфляции, сокращение реальных дохо-
дов и верить несбыточным обещаниям властей.

Главными показателями справедливости данного 
утверждения являются использование абсолютного 
большинства новостного эфирного времени всех СМИ 
показу верной, принципиальной политики президента 
в вопросах Украины и Сирии, но замалчивание ими ре-
ального положения экономики страны и основных пока-
зателей планируемого бюджета 2016 года, худшего за 
все последние 15 лет. 

Во-вторых, уже началась кампания по дискредитации 
потенциальных конкурентов «Единой России» На поле 
появится объединенный народный фронт, возглавляе-
мый президентом. Не случайно он запретил партии вла-
сти использовать свой портрет в агитматериалах «Еди-
ной России» при выборах в Госдуму.

Руководители Костромской области ничуть не ориги-
нальны в своей политике. Еще не остыли страсти выбо-
ров2015 года, когда волна «чернухи» покрыла города и 
районы области. В листовках, плакатах, газетах, выпу-
щенных анонимной типографией, были собраны лживые 
данные об одном из фаворитов на губернских выборах, 
лидере КПРФ — Валерии Ижицком. Во всей этой грязи 
самым «сильным аргументом» было то, что В. Ижицкий 
связан с «Парнасом», а значит, и с госдепом США. При-
чем так самозабвенно врали  и врут, продолжая крутить 
ее через «Русь» уже после выборов. Чего стоит подан-

ная СМИ информация о прошедшем Пленуме обкома 
КПРФ. Не ново!  Уже более 2-х лет она снимает Иицкого 
с должности первого секретаря областного отделения 
КПРФ. Но вот незадача — снова оплошали! Лучше рас-
сказали бы избирателям правду о реальном положении 
дел в регионе.

В предвыборной агитации население убеждали, что 
наша область находится на подъеме. Отзвенели по-
бедные литавры и наступили отрезвляющие будни. В 
областную Думу из администрации области поступили 
4 законопроекта по сокращению почти на 500 млн. ру-
блей социальной помощи населению; с 1 января 2016 
года специалистам, работающим и проживающим в 
сельской местности (за исключением педагогов), еже-
месячную частичную оплату жилого помещения и ком-
мунальных услуг устанавливают в размере не более 
400 рублей, а в области 1 кубометр дров стоит дороже; 
уменьшается размер социальной выплаты на приобре-
тение (строительство) жилого помещения семьям при 
рождении третьего или последующего ребенка с 300 
тысяч до 200 тысяч рублей;  предполагается ежемесяч-
ную денежную компенсацию многодетным семьям на 
оплату помещения и коммунальных услуг установить 
не более 200 рублей; снизить размер ежемесячной со-
циальной выплаты для ветеранов труда на 500 рублей, 
отменить меры социальной поддержки в части проезда 
ветеранов труда в транспорте. Однако не учитывается, 
что инфляция на 2016 год предполагается в пределах 
10-11%, а компенсация пенсии из федерального бюд-
жета составит 4%, а рост цен и тарифов?!

Четвертым проектом отменяют субсидии  из област-
ного бюджета на питание детей в общеобразователь-
ных организациях (прежде всего школах) для граждан, 
чей доход более прожиточного минимума, в среднем 
равного 9371 рублю. 

Впереди еще много подобных малоприятных сюр-
призов, но впереди и выборы в Гос. Думу. Для властей 
выход один — максимально опорочить КПРФ и ее кан-
дидата — Валерия Ижицкого — лидера КПРФ.

На прошедших обещали одно, а дают ежа!
Соб. инф.

ЛОЖЬ  ВО  СПАСЕНИЕ!  



октябрь  2015 года  *  № 12 (412)ЧТО ДЕЛАТЬ? в Костроме К 98-Й ГОДОВщИНЕ ВЕЛИКОГО ОКТЯБРЯ 3

Кострома была крупным пролетар-
ским центром. Костромские рабочие 
шли в передовых рядах российского 
пролетариата в его борьбе с царизмом 
и капитализмом. Поэтому в городе име-
ется значительное количество мест и 
памятников революционного движения.

Сквер Борьбы, находящийся в цен-
тре расположения фабрик, был свидете-
лем ряда революционных выступлений 
рабочих-текстильщиков.

На этом сквере собирались рабочие 
фабрики Михина во время первой их 
забастовки в 1873 году, в дни майской 
стачки 1903 года, организованной соци-
ал-демократами. Отсюда 8 мая двину-
лась колонна бастующих, намереваясь 
пройти через центр города на Муравьев-
ку (теперь улица Дзержинского) к дому 
губернатора. Но едва демонстранты 
отошли от площади на Солдатскую ули-
цу, как присланные по приказу губерна-
тора полицейские и жандармы напали 
на них и, арестуя одних, избивая других, 
разогнали демонстрацию.

6 июля 1905 года во время всеоб-
щей забастовки текстильщиков города 
Костромской комитет РСДРП провел в 
Михинском сквере митинг пяти тысяч 
рабочих, избравших на нем стачечный 
комитет, распространил бюллетень с 
призывом теснее сплотиться и дружнее 
бороться. Затем через несколько часов 
комитет организовал здесь общее со-
брание бастующих, которое утвердило 
требования к капиталистам, вырабо-
танные стачечным комитетом.

14 июля в сквере состоялся митинг, 
решивший прекратить стачку, так как 
владельцы фабрик согласились удов-

«Кострома  революционная»
летворить ряд требований рабочих. По-
том началась демонстрация. Колонны с 
красными флагами и революционными 
песнями двинулись по улице. Но здесь 
их встретили стражники и войска. Од-
нако когда группа работниц вышла впе-
ред с криком: «Стреляйте, убивайте, все 
равно наши дети умирают с голоду!» — 
командиры увели солдат.

22 октября 1905 года большевики 
провели на этом сквере многотысячный 
митинг, посвященный похоронам убито-
го черносотенцами студента Хотенов-
ского. Нападение казаков на участников 
митинга было отбито боевой дружиной.

5 июня 1915 года, когда рабочие фа-
брик Кашина и акционерного общества 
Гратри, Жерар и Михиной объявили за-
бастовку, они также собрались в Михин-
ском сквере. Наиболее активные из них 
пытались остановить прядильную фа-
брику Зотова. Но Зотов вызвал конных 
стражников, которые напали на рабо-
чих. Близ Михинского сквера стачечни-
ки начали строить баррикаду и защища-
лись камнями.

Совершилось кровавое злодеяние: 
стражники дали залп по безоружной тол-
пе, убили рабочих И. Корзинина, А. Ер-
молаева, М. Блохину и подростка Мишу 
Королева. 15 рабочих были ранены.

Забастовщики отступили. Однако 
фабриканты были вынуждены удовлет-
ворить их требование о выплате квар-
тирных денег.

После Октябрьской революции ра-
бочие в память погибших за счастье 
народа товарищей переименовали Сол-
датскую улицу в улицу Борьбы, в Михин-
ском сквере воздвигли обелиск, сквер 
назвали сквером Борьбы. 6 ноября 1959 
года обелиск был заменен памятником.

Созданную Владимиром Ильичем 
Лениным газету «Искра» в Кострому, как 
и в другие города, доставляли агенты 
«Искры». Конспиративной квартирой им 
служил маленький деревянный флигель 
во дворе дома № 26 на Нижней Дебре 
(ныне улица Кооперации). Надежда Кон-
стантиновна Крупская получила адрес 
этой квартиры от О. В. Баренцевой при 
встрече в Уфе.

Наиболее важные статьи из «Искры» 
костромские социал-демократы раз-
множали в подпольной типографии в 
количестве 400 экземпляров и распро-
страняли среди рабочих, которые очень 
охотно читали их. В «Искре» нередко пе-
чатались корреспонденции из Костро-
мы.

После съезда Северного рабочего 
союза, проходившего в первых чис-
лах января 1902 года в Воронеже, под-
польная типография Союза находилась 
у члена Костромского комитета РСДРП 

Александра Заварина в доме № 18 на 
Лазаревской улице (теперь улица Ивана 
Сусанина).

В начале марта 1902 года департа-
мент полиции перехватил письма Н. К. 
Крупской и В. А. Носкова из-за границы. 
В них сообщались явки и пароли в Воро-
неже. Департамент посылает в Воронеж 
опытного провокатора, который выда-
ет себя за социал-демократа, получает 
явки и пароли всех групп Северного со-
юза. В Костроме он побывал в квартире 
члена комитета РСДРП М. С. Алексан-
дровой, где проходили конспиративные 
собрания и писались листовки.

В ночь на 23 апреля 1902 года в го-
роде было произведено 17 обысков и 
14 арестов. В подвале квартиры Зава-
рина полиция нашла печатный станок и 
шрифт, закопанные в землю.

Многие члены комитета были отправ-
лены в ссылку на 2—4 года.

В Костроме есть несколько памятных 
мест, связанных с пребыванием здесь 
выдающегося революционера-боль-
шевика Я. М. Свердлова. Дом № 39 на 
Советской улице (бывш. Русиной), на-
пример, памятен тем, что Свердлов жил 
в нем, а в доме № 4 на проспекте Мира 
(бывш. Павловской ул.) он выступал.

Приехав в Кострому в ноябре 1904 
года, Яков Михайлович готовил агита-
торов, учил марксистов технике кон-
спирации и тому, как надо пользоваться 
легальными возможностями для рево-
люционной пропаганды. Для этого он 
использовал открытый банкет земцев... 
Свердлов разоблачил либералов, пре-
дававших народ в его борьбе с цариз-
мом, показал, что только пролетариат, 
ведя за собой широкие народные массы, 
сможет обеспечить победу над монархи-
ей.., рассказал о задачах пролетариата в 
предстоящей революции.

Сразу же после выступления Сверд-
лова большевики запели революцион-
ную песню. Тогда либералы покинули 
зал, и кто-то из них сообщил в полицию, 
но большевики окружили Якова Михай-
ловича плотным кольцом и ушли.

Весть о выступлении большевиков на 
банкете разлетелась по всему городу и, 
конечно, помогла поднять авторитет со-
циал-демократической организации.

Когда началась первая русская рево-
люция, Костромской комитет РСДРП под 
руководством Я. М. Свердлова выпустил 
листовки с призывом поддержать питер-
ский пролетариат и провел несколько 
массовок. Популярность Якова Михай-
ловича среди рабочих не осталась неиз-
вестной полиции, и последняя усиленно 
начала за ним охотиться. В середине 
февраля 1905 года Я. М. Свердлов поки-
дает Кострому.

Трудящиеся Костромы, чтя память 
пламенного борца революции Я. М. 
Свердлова, одну из центральных улиц 
(бывшую Никольскую) назвали его име-
нем, а в пятидесятилетний юбилей ре-
волюции 1905 года установили мемори-
альные доски на доме № 4 по проспекту 
Мира и на доме № 39 по Советской ули-
це...

1 мая 1905 года по призыву комитета 
РСДРП сюда на демонстрацию приш-
ли сотни рабочих и учащихся. Взвилось 
Красное знамя. Выступил большевист-
ский агитатор.

Для находившихся на бульваре горо-
довых это было полной неожиданностью, 
и они побежали за подкреплением. Тем 
временем демонстранты построились 
в колонну, с пением «Марсельезы» и 
«Варшавянки» прошли по аллеям и на-
правились на Русину (Советскую) ули-
цу. Но здесь им пришлось отступить и 
рассеяться, так как начальники полиции 
успели закрыть вход на улицу плотными 
цепями полицейских.

…В парке находится памятник гени-
альному основателю Коммунистической 
партии Советского Союза и первого в 
мире социалистического государства 
Владимиру Ильичу Ленину. Он возвыша-
ется над Волгой и хорошо виден из бли-
жайших окрестностей города. История 
создания памятника оригинальна.

В 1913 году, в празднование 300-лет-
него юбилея царствования дома Рома-
новых, в Костроме было начато строи-
тельство памятника всем царям Романо-
вым. Присутствовавший на его закладке 
царь Николай II бросил горсть золота в 
основание памятника.

До Февральской революции был сде-
лан постамент по проекту архитектора 
Адамсона и отлиты скульптуры царей, но 
они еще не были установлены на предна-
значенные им места.

После революции скульптуры Совет 
рабочих депутатов продал как цветной 
металл на завод Пло. Полученные деньги 
пошли на нужды города.

…Готовясь к десятилетию Великой 
Октябрьской социалистической револю-
ции, трудящиеся Костромы решили воз-
двигнуть на постаменте, приготовленном 
для памятника царям Романовым, па-
мятник великому Ленину, символизируя 
этим торжество диктатуры пролетари-
ата над самодержавием и буржуазией. 
Средства на приобретение скульптуры 
Владимира Ильича они собрали по под-
писным листам.

Монумент В. И. Ленина был изготов-
лен скульпторами Листопадом, Ивано-
вой и Лебедевым.

Источник «Кострома, путеводитель»

В этот день в далеком 1918 году на I Всероссийском съезде союзов рабочей и 
крестьянской молодежи был образован Российский коммунистический союз моло-
дежи, в 1924 году ставший Ленинским, а с 1926 года - Всесоюзным. Славный путь 
пройден комсомолом, с честью заслужены боевые и трудовые награды. Ветераны 
помнят о беспокойной юности, комсомольском братстве. Школу комсомола прошли 
несколько поколений советских людей, около двухсот миллионов граждан страны.

Это целая эпоха в ее жизни, когда кипели большие комсомольские стройки, рука-
ми молодых возводились города. День рождения комсомола продолжает оставаться 
одним из любимых праздников тех, кто связал свою юность с ВЛКСМ. Но у комсо-
мола есть не только прошлое: его дух продолжает жить в мыслях и делах нынешней 
российской молодежи

С днем рождения, комсомол! К 100-летию Великой Октябрьской социалистической революции

ОБРАщЕНИЕ К ЧИТАТЕЛЯм
Уважаемые читатели! Остается ровно два года до великого и славного юбилея – 

100-летия Великой Октябрьской социалистической революции, события всемирно-
исторического значения. Нам, родившимся в России, родине великой революции, 
об этом не дано право забывать. Мы воспитаны советской властью, получили обра-
зование в СССР, прошли практику общественно-политической работы в пионерских, 
комсомольских, партийных, профсоюзных организациях, посвятили свою жизнь слу-
жению Родине.

Прошедшее столетие унесло в мир иной поколение борцов-революционеров, и 
мы можем судить о их времени только по делам, оставленным ими письменным до-
кументам и художественным фильмам. Они, их дети и внуки. Сегодня даже самые не-
примиримые враги советского прошлого не смеют отрицать, что мы родились и жили 
в свободной, гордой и независимой стране, где были спокойны и уверены за свое бу-
дущее и будущее своих детей. Но  за последние 25 лет многое выброшено, очернено,  
оклеветано, оплевано, в том числе и теми, кто прошел советскую школу обучения, вос-
питания и практики социалистического строительства. Но это дело их совести и чести.

Готовясь встретить юбилей Великого Октября, вспомним народную революцию, 
людей, ее совершивших. Ведь она произошла не только в Петрограде, она прошла че-
рез миллионы людских душ и сердец. И кому, как не партийной газете, взять на себя 
инициативу большого разговора о целях, делах и значении социалистической рево-
люции в России. мы открываем сегодня  рубрику в нашей газете  «К 100-летию 
Великой Октябрьской социалистической революции», в которой будет рас-
сказано о событиях, делах и людях в нашем родном краю, связанных с нашей 
народной революцией.  Пусть выступят в этой рубрике люди советской закал-
ки, не изменившие своим отцам и дедам,  нашему историческому прошлому.  
Пусть они поднимут архивные документы, расспросят пожилых людей, вспом-
нят свои трудовые биографии. Пусть расскажут молодежи о славных делах ре-
волюции, очистят советское прошлое от клеветы и «чернухи» идеологических 
разбойников и перерожденцев. 

Редакция газеты «Что делать?»



ЧТО ДЕЛАТЬ? в Костроме октябрь  2015 года  *  № 12 (412)4

Газета зарегистрирована в ВерхнеВолжском управлении Федеральной службы по надзору  за соблюдением законодательства 
в сфере массовых коммуникаций и охране культурного наследия. Свидетельство ПИ № ФС51227  от 05. 04. 2006 г.

 Время подписания в печать по графику 15 часов.
 Фактически 15 часов. Тираж 15 000 экз. Заказ № 2396

УчРедИтеЛь:  Костромское областное отделение политической 
партии «Коммунистическая партия Российской Федерации». 

выпуск подготовил  ПЕТРОВ ВЛАДИмИР ВИТАЛЬЕВИЧ

 Газета отпечатана в ГП “Областная 
типография им. м. Горького”   156000, 
г. Кострома    ул. П.щ ербины, 2

Общественнополитическая  газета «ЧТО ДЕЛАТЬ? в Костроме»
  Адрес редакции и издателя: 156013,  г. Кострома, ул. Ленина, 34, каб. 19 
email: kprf@kmtn.ru    8(4942) 515609, 45-15-15

Когда началась война, ей было 25 лет, а 
дочери месяц. В июне 41 года первого мужа 
призвали, а через семь ме сяцев пришла по-
хоронка. Вдовами за войну стало женщин 
полдеревни, у некоторых по несколько детей. 
Выжили, вы стояли, детей и страну сохранили 
и подняли. Светлая вам память.

Нет звания достойнее на свете,
чем Женщина, чем Родина, чем Мать.
«Мама, мама... Я помню руки твои». Давно, буду-

чи школь ником, с выражением и пафосом обращал-
ся в переполнен ный зал со сцены сельского клуба 
словами Олега Кошево го из «Молодой гвардии»  
А. Фадеева. Имел успех. А ведь даже не понимал, 
не чувствовал пронзительной глубины слов этого 
монолога - не дано ещё было! Теперь, десяти летия 
спустя, когда и самого дорогого в мире человека 
нет -только и ощутил щемяще.

Никто в раннем детстве не мог так понять, пожа-
леть и за щитить от любой обиды, как ты, усадив на 
колени, поглажи вая и приговаривая успокаивающе. 
А во время болезней ле чили больше не лекарства и 
снадобья, а опять твои нежные руки, отдающие то 
свежеиспеченным хлебом, то льняным волокном, то 
парным молоком. Мама, я помню руки твои!

Когда сестра после техникума уехала на несколь-
ко лет в далёкую неизвестность, ты ночами, чтобы 
ближние не видели, часто стояла на коленях перед 
иконой, моля Все вышнего от невзгод для своего 
дитя, то крестясь, то опу ская беспомощно руки. И 
я, в безбожии воспитанный маль чишка, ненароком 
видя это, сумел осознать материнское святое. Ког-
да сам уходил в армию, ты в последнюю ночь перед 
отправкой привязала тайком к изголовью на спинку 
моей кровати миниатюрный нательный медальон-
чик с изо бражением Матери Божьей с младенцем. 
Хоть так обере гала сына, зная, что на шее носить не 
будет. Ночью же не раз подходила, думая, что сплю. 
Сквозь слезы опять что-то шепча и крестя. Я помню 
руки твои.

Вы с отцом встречали меня с невестой у ворот 
хлебом- солью. Невелика тяжесть, а большие твои 
крестьянские руки подрагивали. А вот ты чуть ско-
ванно, но очень береж но держишь ими своих вну-
чек, отдавая, как недавно нам, свою любовь. Помню 
руки твои. Уже старенькая, ты сидишь на скамеечке 
у нашего дома в по-деревенски повязанном вкруг 
головы белом платочке, в ношенном халатике и сан-
далиях.

Руки твои, переделавшие в жизни больше, чем 
много, теперь усохшие и в морщинках, лежат уми-
ротворённо на коленях, но покривленные от посто-
янной работы пальцы непроизвольно то теребят по-
ясок, то поглаживают полы одежды. Руки твои!

И последнее... Мы, дети твои, держим в своих 
ладонях уже ускользающее тепло твоих рук, ловя 
твое дыхание и почему-то счастливую улыбку. Ты 
отдала нам всё, что могла. 

Мама, мама! Я помню руки твои.
Анатолий СмЕРДОВ,

секретарь Вохомского РК КПРФ

А мать - она
 у нас одна

ЛИТЕРАТУРНАЯ СТРАНИЧКА

мЫ ПРОТЕСТУЕм!
Мы протестуем против алчных 
Во власть прорвавшихся господ.
Мы протестуем против мрачных 
Оков, сковавших весь народ. 
Мы протестуем против купли-
Продажи матушки-земли! 
Ты слышишь, Путин, то не вопли, 
Народа глас - ему внемли! 
Чего хотим,  мы твёрдо знаем,
 Считаем долгом заявить: 
«В беде большой страна родная, 
Так невозможно дальше жить!» 
Да, нам обидно за державу – 
Разорены страна и кров! 
Кормить приходится ораву 
Чинов, мошенников, воров, 
А магь-Россию - плачь, не смейся, 
До жизни довели такой - 
На перекрёстке европейском
 Стоит с протянутой рукой. 
Нам смело, мужественно надо 
За Родину идти на бой! 
Неужто мы баранов стадо, 
Которых гонят на убой? 
Сыны и дочери России, 
Должны мы волю обрести!
 Патриотические силы 
Отчизну могут лишь спасти!

ВЫБИРАЛИ ЛюДИ мэРА...
Велика людская вера, 
Как ни странно, в чудеса. 
В октябре избрали мэра, 
Подытожив голоса.
 Добела кипели страсти. 
 Не до шуток, а всерьез. 
 Всех расталкивая, к власти 
 Пер, как танк, единоросс.
Сколько выброшено денег
Претендентами на трон! 
Говорят, ушел под веник 
На рекламу миллион.
 Избиратель тихо ропщет, 
 Рассуждая по углам:
 Этот слабого затопчет.
 Этот им не по зубам.
К сожаленью или к счастью, 
Поумерив свою прыть, 
Обыватель с новой властью 
Продолжает мирно жить.
 У мужчин, как и у женщин, 
 Едет крыша набекрень. 
 Ведь проблем не стало меньше. 
 Стал еще короче день.

мЫ ПОБЕДИм!
Я раскрываю том за томом,
Листаю не спеша страницы.
Вот профиль Ленина с наклоном. 
Вокруг него живые лица 
Единомышленников строгих 
Сегодня позабыли многих). 
Уже тогда, в начале века, 
Он завещал нам навсегда 
Освобожденье человека 
От гнета рабского труда. 
И люди шли, как за отцом, 
На свет, указанный вождем. 
Тот вихрь семнадцатого года 
Был верным выбором народа. 
Простой в своем величье Ленин, 
Его могучий ум и гений – 
Пример для новых поколений.
Как ни глумились бы над ним 
Его враги, мы - победим!

Александр СЕДОВ, г. Шарья

РАНО ТРУБИТЬ ОТБОЙ
Товарищ - мне не господин, 
И господин - мне не товарищ. 
На том стою я не один... 
Мы не манкурты, мы не твари 
Беспамятные, коим всё равно. 
Как называться, величаться, 
Понять кому - то не дано.  
С бедой придётся повстречаться.
Коль не трудиться, - торговать. 
Мы помним истину простую –
Нельзя губить и предавать 
Россию - Родину святую! 
Как жить? Чем жить? Какие цели
Вновь ставить нам перед собой?
Или забиться просто в щели, 
 Утешась тем, что уцелели? Нет! 
Рано нам трубить отбой! 
Пора звонить в колокола, 
В набат беды пора ударить! 
Ведь ни двора и ни кола 
Нам угрожают не оставить. 
Мы видим - гибнет Русь! Страна, 
Живя под сенью Конституций, 
Разрушена, разорена 
Без всяких войн и контрибуций. 
Спасти страну сзывают трубы 
Отчизны нас на правый бой 
С коварной силой,  злой и грубой. 
Товарищ! Дело за тобой!

Владимир КРЫЛОВ, секретарь Солигаличского РК КПРФ

ЗЕмЛИ РОДИмОЙ СТОНЫ
Я люблю смотреть в окно вагона, 
Предо мной живёт моя страна 
По своим неписанным канонам, 
Что рождала, мучаясь, сама.

Ширь лугов зелёно-голубая, 
Ельников таинственная мгла, 
Розовая дымка иван-чая 
По лесным полянам залегла.

Дальний план плывёт со мною вровень, 
Ближний не успеешь разглядеть, 
Вопреки физическим законам 
Кружит хоровод земная твердь.

Ловит глаз тревожные картины: 
Брошенные фермы и поля, 
Деревушек сгорбленные спины, 
Никому не нужная земля.

То, за что веками бились предки, 
Не жалея жизни, сил, ночей, 
Превратилось в жалкие объедки 
Пира новорусских богачей.

Чтоб убить последнюю надежду 
В тех, кто раньше вёл деревню ввысь, 
Бастионы каменных коттеджей 
Над бедой народной поднялись.

Снова над страной эксперименты 
Вздумалось устраивать судьбе. 
Эх, сюда б премьера с президентом — 
Может, просветлело б в голове.

Может быть, тогда бы миллиарды 
Вкладывались с толком, по уму, 
Не в чечни и красные поляны, 
А в старушку Тверь и в Кострому...

С грустью я смотрю в окно вагона. 
Сердце измождённое болит, 
Чувствуя земли родимой стоны 
От разбоя правящих элит.

Аркадий мАСЛЕННИКОВ, г. Нерехта


